Proc. Leg. nº 4047/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1078/2024

Página 1 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Ementa: Reitera e solicita informações
sobre a execução das obras de
elevação do nível da canaleta no
entroncamento da Avenida Joaquim
Alves Corrêa com a Avenida
Independência.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Justificativa

Considerando que, em resposta ao Requerimento Nº 850/2024, foi
informado que o atraso na execução das obras de elevação do nível da canaleta no
entroncamento da Avenida Joaquim Alves Corrêa com a Avenida Independência
ocorreu devido ao deslocamento do maquinário para outras vias em más condições
em bairros diferentes;

Considerando que a resposta não especificou o prazo exato para a
conclusão das obras, mencionando apenas que o contrato se encerra em outubro de
2024, o que gera insegurança quanto à resolução do problema em tempo hábil;

Considerando a urgência e a relevância da obra para a segurança e a
mobilidade da população que utiliza essas vias diariamente;

Considerando o papel fiscalizador desta vereadora e a cobrança contínua
da população por uma solução imediata;

A Vereadora Mônica Morandi vem, pelo presente, respeitosamente e nos
termos regimentais desta casa, após a aprovação em plenário, requerer que seja
encaminhado o seguinte pedido de informações:

1- Quais medidas estão sendo tomadas para garantir que a obra seja
finalizada antes do término do contrato em outubro de 2024? Favor
descrever as ações planejadas para evitar novos atrasos.

Proc. Leg. nº 4047/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

2- Caso haja qualquer impedimento técnico ou logístico que possa
comprometer a realização da obra dentro da vigência do contrato,
quais são as alternativas consideradas para assegurar a sua
execução?

Valinhos, 28 de agosto de 2024.

AUTORIA: Mônica Morandi

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: V5078GXV25C4JZ4N
		2024-08-29T11:29:59-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura